Протокол заседания
Совета по развитию предпринимательства

28 июня 2024 года г.Круглое
I

Председатель -  С.С.Лебедева
Секретарь -  С.В.Матюшевская
Присутствуют: члены Совета по развитию предпринимательства

5 чел., субъекты малого предпринимательства района (индивидуальные
предприниматели, руководители частных предприятий, владельцы агро
экоусадьб).

Приглашены:
главный специалист управления по труду, занятости и социальной

защите Середут Н.В., главный специалист отдела экономики райисполко
ма Боровцова В.И.

ПОВЕСТКА:

1. Об изменении законодательства по вопросам предпринимательской
деятельности

2 .0  соблюдении законодательства об организациях малого
предпринмательства

3. О проведении конкурса инвестиционных проектов среди субъектов
малого предпринимательства Могилевской области

4. О необходимости принятия мер по своевременному обновлению ис
пользуемого кассового оборудования

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу начальника отдела экономики райисполкома

Матюшевскую С.В., которая доложила о новациях в законодательстве в
связи с принятием Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г.
№365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской дея
тельности.

ВЫСТУПИЛИ: индивидуальный предприниматель Булавкин А.И и
владелец агроэкоусадьбы «У берега» Близнеков А.Ф. с вопросами о пе
речнях видов деятельности для осуществления в качестве индивидуально
го предпринимателя (разъяснение дано в ходе встречи), самозанятых и
ремесленников (разъяснено в ходе встречи).

РЕШИЛИ: информацию начальника отдела экономики райисполкома
Матюшевской С.В. принять к сведению и руководству в работе.

2. По второму вопросу слушали главного специалиста управления по
труду, занятости и социальной защите Середут Н.В., которая доложила

основные требования законодательства об охране труда, предъявляемые к
субъектам хозяйствования, имеющим наемных работников.

ВЫСТУПИЛИ: владелец агроэкоусадьбы «У берега» Близнеков А.Ф.,
как председатель первичной профсоюзной организации
предпринимателей Круглянского района Белорусского профсоюза работ
ников торговли, потребкооперации и предпринимательства с вопросом
организации охраны труда при привлечении к работе лиц по договорам
подряда (разъяснено в ходе встречи).

РЕШИЛИ: информацию главного специалиста управления по труду,
занятости и социальной защите Середут Н.В. принять к сведению и руко
водству в работе.

3. По третьему вопросу -  начальника отдела экономики райисполкома
Матюшевскую С.В., которая доложила, что с 28 июня по 19 июля 2024 г.
Могилевским облисполкомом проводится конкурс инвестиционных про
ектов среди субъектов малого предпринимательства. Доложила основные
требования для участия в конкурсе, виды государственной поддержки.

РЕШИЛИ: информацию начальника отдела экономики Матюшевской
С.В. принять к сведению.

4. По четвертому вопросу -  главного специалиста отдела экономики
Боровцову В.И., которая довела до сведения субъектов информацию о
необходимости принятия мер по своевременному обновлению используе
мого кассового оборудования, в том числе заблаговременно заключить
договоры с центрами техобслуживания и ремонта КСА, операторами-
поставщиками КСА, операторами программных кассовых систем на
поставку доработанного под новые требования кассового оборудования.

ВЫСТУПИЛИ: директор ЧУП «МСН» Маслова И.О. по вопросу сро
ков перехода на новое КСА и графике подачи заявлений на замену обору
дования.

РЕШИЛИ: информацию главного специалиста отдела экономики
Боровцовой В.И., принять к сведению и руководству в работе.

Председателя Совета Ш  С.С.Лебедева

Секретарь